5. Rites, ritualisme et pratiques religieuses Pour les vœux voir

23. J. Scheid, *Romulus et ses frères. Le collège des frères aruales, modèle du culte public dans la Rome des empereurs*, Rome 1990, 290-380.

24. Lactance, *Institutions divines* 5, 18, 12 :

25. *Docui, ut opinor, cur populus noster aput stultos stultus habeatur. nam cruciari atque interfici malle quam tura tribus digitis comprehensa in focum iacere tam ineptum uidetur quam in periculo uitae alterius animam magis curare quam suam.* – « J'ai montré, me semble-t-il, pourquoi notre peuple passe pour insensé aux yeux des insensés. Car aimer mieux être mis à mort et supplicié plutôt que de prendre de l'encens avec trois doigts et le jeter dans un foyer semble aussi stupide que de préférer, quand sa vie est en danger, s'occuper de celle d'autrui que de la sienne propre. »

26. Lactance, 5, 19, 10 : *procedant in medium pontifices seu minores seu maximi, flamines augures, item reges sacrificuli quique sunt sacerdotes et antistites religionum, conuocent nos ad contionem, cohortentur ad suscipiendos cultus deorum, persuadeant multos esse quorum numine ac providentia regantur omnia, ostendant origines et initia sacrorum ac deorum quomodo sint mortalibus tradita, qui fons, quae ratio sit explicent, proferant quae merces in cultu, quae poena in contemptu maneat, quare ab hominibus coli se uelint, quid illis, si beati sunt, humana pietas conferat: quae omnia non adseueratione propria - nec enim ualet quicquam mortalis hominis auctoritas - sed diuinis aliquibus testimoniis confirmant, sicuti nos facimus.* – « Qu'entrent les pontifes, mineurs et très grands, flamines, augures, ainsi que les rois des sacrifices et tous ceux qui sont prêtres et desservants de leurs rites religieux (*religiones*), qu'ils tâchent de nous convaincre d'adopter le culte des dieux ; qu'ils nous persuadent du nombre des dieux dont la volonté et la providence régissent le monde ; qu'ils nous montrent les origines et le début de leurs rituels (*sacra*), la façon dont ils ont été révélés aux mortels, qu'ils nous exposent quelles réponses attendent ceux qui les méprisent ; qu'ils nous disent pourquoi ceux-ci veulent être honorés par les hommes, ce que leur apporte, s'ils sont bienheureux, la piété des hommes : qu'ils vous prouvent tout cela non pas par leurs affirmations personnelles – car l'autorité d'un homme mortel n'a aucune valeur – mais par quelques témoignages divins, comme nous le faisons nous-mêmes. »
27. Lactance, 5, 19, 28-29 : *traducuntur itaque ab his homines facile, quia nihil ibi ad uitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. 29. quae est enim superstitio illorum deorum ? quae uis ? quae disciplina ? quae origo ? quae ratio ? quod fundamentum ? quae substantia ? quo tendit aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter seruari fortiter que defendi ? in qua nihil aliud uideo quam ritum ad solos digitos pertinentem* – « Les hommes s'en détachent facilement, parce qu'on n'y apprend rien de qui serve à la vie, à la sagesse ou à la foi. 29. En quoi consiste donc la superstition attachée à ces dieux ? Quel est son pouvoir ? Sa morale ? Sa raison ? Son fondement ? Sa substance ? À quoi tend-elle, que promet-elle pour que l'homme la conserve fidèlement et la défende avec vigueur ? Je n'y vois qu'un rite qui n'affecte que le bout des doigts. »